pseuerabat pulsans. aptum est ei ostiū & int̄ uit. **Mul**ti ergo non obrinēt qd petūt. qz nō pseuerant in petendo. **Tertio** pseuerare debemus in pugnādo. **Milicia** est uita hoīs sup terrā. **Iob. vii.** **Miles** autē q̄ntumcūq; pugnet uiriliter non repositat gloriā triūphalē. nisi pseueret in pugna. ii. thi. ii. **Qui** cert at in agōe non coronabit nisi legitime certauerit. **Iosue** xliii. **In** me fortitudo pseuerat tam ad bellandum qz ad ḡdiēdū. **In** bello sp̄uali. fortissim⁹ pugnandi modus est uirt⁹ orōnis deuote. **Si** cur exemplū habem⁹ euidēs exo. xvii. **De** ozatiōe moysi. de q̄ crisof. stabat moyses ī mōte ī armis. s; p̄cibus pugnat⁹. **Et** infra. fit moyses ozate pugna occulta. s; manifesta uictoria. p seuerante p̄ce. pseuerās uictoria robozat **Mul**tos dyabolus sua improbitate diuissime tēptat. ut tedio uincat. et auferat eis pseuerant iā sic habētur exēpla ifra libro tertio de tēptatōe.

Deinde cōsiderandū est de uitiis oppositis pseuerantie. **Primo** de mollicie **Se**cundo de ptnatia **Ad** p̄mum sic p̄ceditur uidet qd mollicies non opponat pseuerantie. quia sup illud. i. ad coz. vi. **Nec** adulē nec molles. nec masculoz̄ scubitozes. glo. exponit molles. i. patici i. muliebria patientes. s; hoc oppoitur castitati. ergo mollicies nō est uitiū oppositum pseuerantie. **Pre**terea p̄b⁹ dicit in vii. et h. qd delicia mollicies quedam est. sed esse delitiosum. uidet p̄tinē ad intempantiam ergo mollicies nō oppoitur pseuerantie. **Pre**ca p̄b⁹ dicit in vii. et h. qd lusu⁹ ē mollis s; ē immoderatio. **Lusuū** opponit eūpelie que ē uirtus circa delectationes ludoz̄. ut dicitur in. iiii. et h. ergo mollicies non oppoitur pseuerantie **Sz** cōtra est qd p̄b⁹ dicit i. viii. et h. qd molli oppoitur pseuerati⁹. **Rū**sio. dicendū qd sicut supdictum est. laus pseuerantie in hoc consistit. qd aliq; non recedat a bono p̄pter diuturnaz̄ tolantiā difficiliū & laborioz̄. cui directe uidetur opponi. qd aliquis de facili recedat a bono p̄pter aliq̄ difficilia que sustinere non p̄. & hoc p̄tinet ad ratōez̄ molliciei. **Nam** molle dicitur qd facile cedit tangeuti. nō at iudicat aliquid molle. ex hoc qd cedit fortē impellēti. **Nam** & pietes cedunt machine p̄cucietē. & iō non reputat aliq; mollis si cedat aliquib⁹ ualde ḡuiter impellentib⁹. vñ p̄b⁹ dicit in. vii. et h. qd si quis a fortib⁹ & superexcellētib⁹ delectationib⁹. uincit uel tristitiis. nō est admirabile s; s̄donabile si oera tendat. **Manifestū** est autē qd ḡuius impellit metus piculoz̄ qm̄ cupiditas delectatōnū. **Vñ** tull⁹. dicit i p̄mo de officiis non est cōsentaneū qui metu non frāgiē euz̄ frangi cupiditate. nec qui inuictū se a labore p̄stiterit. uinci a uoluptate. **Ipsa** etiā uoluptas forci⁹ mouet atēhendo. qz tristitia de carētia uoluptatis retrahendo. quia carentia uoluptatis est pur⁹ defect⁹. et ideo s̄m̄ p̄m̄ p̄prie molli dicit qui recedit a bono p̄pter tristitiā caritas ex defectu delectatōnū. q. cedēs debili moietē. **Ad** p̄mū ergo dicendū qd p̄dicta

mollities causat dupl[ic]r. Vno mo ex osuetudie cum em aliquis assuet[us] est voluptatibus frui. difficili[us] pot[est] eaz[um] absentia sustine. Alio modo ex naturali dispositioe. quia videlz hnt aim mi n[us] ostant[ur] ppter fragilitate oplexonis. & hoc mo compan[is] femie ad masculos. ut pl[ur] dicit in.vii.eth. Et id eo illi qui mulieba patiuntur molles dnr. q. muliebres effecti. Ad hm dicendū q[uod] uoluntati cozpali opponit[ur] labor. & iō res laboriose tm impediūt uoluptates. delitio si aut dicunt[ur]. qui non possūt sustine aliquos labores. nec aliqd q[uod] uoluptate dimiuat Vñ d[icit] deu .xxxviii. Tenera mlr & delicata q[uod] sup ferram ingredi nō ualebat. nec pedis uestigiū tige ppter mollitiē & ideo delicia quedā mollities dicitur. s[ed] mollities. pprie respic defectū delectatōnū. delitio at causam ipeditiua delectatōis. puta labore. uel aliqd huiusmōi. Ad tertiū dicendū q[uod] in ludo duo est cōsiderare vno quidem mō delectatōez. & sic inozdmate lusu[us] eūpelie opponit[ur]. Alio mō in ludo cōsiderat[ur] q[uod]dam remissio siue requies. q[uod] opponit[ur] labori. & ideo sic non posse sustine laboriosa p[er]tinet ad mollitiē. ita etiā nimis appetē remissionē ludi. ul[ter] qm[un]q[ue] aliā quierē. Ad scōm scz. utrū p[er]tinacia sit ps p[er]seueratiē. Sciendū t[ame]n sicut yfido[us] dicit in li.ethi. Pertinax dicit[ur] aliquis qui est impudēt[er] tenēs. q. oia tenens. & hic idem dicit[ur] p[er]tinax. eo q[uod] in p[ro]posito suo ad uictoria p[er]seuaret. antiqui em dicebāt aiiciam q[uod] nos uictoria. & hoc pl[ur] uocat in.vii.ethi. ichyponomenes. i. fortis snie. ydionomenes. s. pprie snie. quia. s. p[er]seuerat in p[ro]pria sentētia plus q[uam] oportet. moll aut minus q[uam] oportet. p[er]seuerans aut hm q[uod] oportet. Vñ patz q[uod] p[er]seuerantia laudatur sicut i medio existens. p[er]tinax at vitupatur. sicut hm excessum medii. mollis at hm defectū. et quia qnq[ue] nimis p[er]sistit aliquis in p[ro]pria sententia. quia p[er] hoc uult suā excellentiam manifestare. Ido p[er]tinacia oziē ex mani gla sicut dicit greg. xxxi. mox. Dicit[ur] est aut sup[er] q[uod] oppositio uitioz ad uirtutes non attendit secundum causam. sed secundū speciem. De hoc Re. infra. li. iiii. dist. lxxxxi.

DISTINCTIO NONAGESIMA PRIMA

Ultimo inter uirtutes cardinales cōsiderandū est de tempantia. circa q[ue] cōsideranda sūt tria. Primo quidem de ipa tempantia. Secūdo de uitiiis oppositis. Tertio de p[ro]p[ri]et[at]ib[us] eius. Circa p[ri]mū p[ri]mo videndū est. utrū tempantia sit uirt[us]. Scōdo utrū sit uirtus sp[irit]ualis. Tertio. utrū sit circa ocu piscētiā. Quarto. utrū sit circa delectatōes tactus. Quinto. utrū sit circa delectatōes gust[us] inq[ui]ntum est gust[us]. uel solum hm q[uod] est tact[us] quidā. Sexto. que sit regula t[em]pantie. Septio. utz sit uirt[us] cardinal. siue p[ri]ncipalis. Octauo utrū sit potissima uirtutum. Ad p[ri]mū. s. utrū tempantia sit uirtus. dicendū q[uod] sic sup[er]dictū est. de rōne uirtutis est ut inclinet hoiem ad bonū. bonū aut hois. est hm rationem esse. ut dionys. dicit. iiii. c. de di. no. & ideo uirt[us] hu

mana est. q[uod] inclinat ad hoc q[uod] est hm rationē Manifeste autem ad hoc inclinat tempantia. Nam in eius noie impoztat[ur] quedā moderatō seu tempies q[uam] ratō facit. Et ideo tempantia est uirtus. nō autē otraria ē tempantia inclia. rōni natē hois inq[ui]ntum hō est. natura autez inclinat in id q[uod] est oueniēs unicuiq[ue]. Vñ hō naturalr appetit delectatōez sibi cōuenientē. quia uero hō inq[ui]ntum hmōi est rōnalis. cōueniēs est q[uod] delectatōes sunt hoī oueniētes. que sūt hm rōez. & ab his non rethit temperātia. s[ed] pot[est] ab his q[uod] sunt otra ratōz. Vñ patz q[uod] tēperātia nō otrariat[ur] inclinatōi nature humane s[ed] ouenit cū ea. otrariat[ur] t[ame]n inclinatōi nature bestial. & n[on] subiecte rōni. Ad hm. s. utz tēpantia sit sp[irit]ualis uirt[us]. dicendū q[uod] hm cōsuetudine humane locutōis aliq[ui] nomia omunia restringunt ad ea q[uod] sunt p[ri]cipua inter illa q[uod] sub tali cōitate cōtinent[ur]. sicut nom[us] urbis accipit[ur] anthonomatice p[er] roma. Sic igiē nomē tempantie dupl[ic]r accipi pot[est]. uno mō hm cōitate sue sigficatōis. & sic tempantia nō est uirt[us] sp[irit]ualis. s[ed] gnalis. q[ui] nomē tempantie signat quidā temperiē. i. moderatōez. q[ui] rō ponit in hūanis opationib[us] & passionib[us]. q[uod] est cōmune in oī uirtute mozali. Differe t[ame]n ratiōe tempantia a fortitudine. etiam hm q[uod] utraq[ue] sūt uirtus cōis. Nam tempantia rethit ab his q[uod] otra rōez appetitū alliciūt. fortitudo autē ipellit ad ea sustinēda ul[ter] aggdēda p[ro]p[ter] q[uod] hō refugit bonū rōis. Si uo osideret[ur] athonomatice tēpantia hm q[uod] refrenat appetitū hois ab his q[uod] maxime alliciūt hoiem. sic est sp[irit]ualis uirt[us]. ut pote hūs sp[irit]ualis materia sicut et fortitudo. Et sicut ipm nomē dupl[ic]r pot[est] sumi. uno mō omuniter Alio modo excellēter. ita & integtas q[uam] Aug[ustinus] at[trib]uit tempantie. dices in li. de moibus ecclie. Tempantia est amor sese deo integrum incorruptūq[ue] oseruās. quia etiā tempantia est circa illa que maxime possūt aim inquietare p[ro]pter hoc q[uod] sunt homi essentialia. ut infra dicit[ur]. & ideo trāquillitas ai p[er] q[ui]ndaz excellentiā at[trib]uit[ur] tempantie. q[uam]uis cōueniat cōiter oib[us] uirtutib[us]. Et nota q[uod] licz pulcritudo oueniat cui libz uirtuti. excellēter t[ame]n at[trib]uit[ur] tempantie. duplici rōne. Primo quidē hm cōem rōez tempantie ad q[uam] p[er]tinet quedā moderata & cōueniēs p[ro]portio. in q[ua] osistit ratio pulcritudis. ut patz p[er] dionysi. iiii. ca. de di. no. Alio mō quia ea quib[us] refrenat tempantia. sunt infirma in hoie. oueniētia sibi hm naturā bestialē. ut infra dicit[ur]. et iō ex eis maxime nat[ur] est hō deēpari & p[ro] cōsequēs pulcritudo tempantie at[trib]uit[ur]. que p[ri]cipue turpitudine hois tollit. et ex eadē ratione etiā honestū maxie at[trib]uit[ur] tēpantie Dicit em yfido. in li. ethimo. honestus dicitur q[uod] nihil habeat turpitudis. Nam honest[us] dicitur q[uod] honozis status. qui maxime osiderat[ur] i tempantia que repellit uicia maxie obprobriosa. ut infra dicit[ur]. Ad tertiū. s. utz tempantia sit circa ocupias et delectatōes. Diccōnm q[uod] sicut ait yfido. in li. ethimo. tempantia est q[uod]

libido concupisq; refrenat. Sicut enim dictum est supra. ad virtutem moralem pertinet conservatio boni rationis contra passiones ratione repugnantes. **Motus** autem passionum anime est duplex. ut supra dictum est. cum de passionibus ageretur. **Unus** quidem secundum quod appetit sensitiuus. persequitur sensibilia & corporalia bona. **Alius** autem secundum quod refugit sensibilia et corporalia mala. **Primus** autem motus appetitus sensitiuus precipue repugnat rationi sed magis huiusmodi. sicut instrumenta quibus homo utitur ad consecutionem proprii finis. repugnant autem ei precipue secundum quod appetit sensitiuus in ea tendit non secundum modum rationis. et ideo ad virtutem moralem pertinet proprie moderari huiusmodi passiones que importat persecutionem boni. **Motus** autem appetitus sensitiuus refugientis mala sensibilia. precipue contrariatur rationi. non quidem secundum suam immoderantiam. sed maxime secundum suum effectum. puta. si quis refugiendo mala sensibilia & corporalia. que interdum concomitantur bonum rationis. perueniens discedit ab ipso bono rationis. et ideo virtutem moralem pertinet in huiusmodi firmitate prestare in bono rationis. Sicut ergo virtus fortitudinis de cuius ratione est firmitate prestare. precipue consistit circa passionem pertinentem ad fugam malorum corporaliu. circa. scilicet. timorem. ex uenienti autem circa audaciam que aggreditur terribilia sub specie alicuius boni. ita etiam temperantia que importat moderationem quendam. precipue consistit circa passiones tendentes in bona sensibilia. scilicet. concupiscentiam et delectationem. ex consequenti autem circa tristitiam. que contingit ex absentia talium delectationu. **Nam** sicut audacia presupponit terribilia. ita etiam tristitia talis. peruenit ex absentia delectationu predictarum. **Ad** quartum. scilicet. verum temperantia sit solum circa delectationes tactus. **Dicendum** quod ita est temperantia circa delectationes & concupiscentias. sicut fortitudo circa timores & audacias. fortitudo autem est circa timores et audacias respectu maiorum malorum quibus natura extinguit. que sunt pericula mortis. **Unus** similiter temperantia oportet. quod sit circa concupiscentias maximas delectationum. et quia delectatio consequitur operationem naturalem. tanto aliquas delectationes sunt uehementiores. quanto consequuntur operationes magis naturales. maxime autem naturales animalibus sunt operationes. quibus seruatur natura individui per cibum & potum. et natura spiritus per coniunctionem maris & femine. et ideo circa delectationes ciborum & potuum. & circa delectationes ueneriorum. est proprie temperantia. huiusmodi autem delectationes consequuntur sensum tactus. **Unus** relinquuntur quod temperantia sit circa delectationes tactus. **Ad** quintum. scilicet. verum temperantia sit circa delectationes gustus in quantum est gustus. uel solum secundum quod est tactus quidam. **Dicendum** quod sic dictum est. temperantia consistit circa precipuas delectationes. que maxime pertinent ad seruationem humane uite. uel in specie uel in individuo. in quibus aliquid consideratur proprie. aliquid autem secundario. **Principaliter** autem ipse usus rei necessarie. puta uel femine. que est necessaria ad seruationem

speciei. uel cibi uel potus. que necessaria sunt ad seruationem individui. & ipse usus horum necessarios habet quendam essentialiter delectationem adiutam. secundario autem consideratur circa utrumque usus aliquid quod facit ad hoc quod usus sit magis delectabilis. sicut pulchritudo et ornatu femine. et saporem delectabilis in cibo. et etiam odor. **Et** ideo principaliter temperantia est circa delectationes tactus que per se consequuntur ipsum usum rerum necessariorum quare omnis usus est in tangendo. circa delectationes autem uel gustus uel olfactus. uel uisus est temperantia & intemperantia. **Secundario** autem in quantum sensibilia horum sensuum conferunt ad delectabilem usum rerum necessariorum. quod pertinet ad tactus. quia tamen gustus proprie est tactui quod alii sensus. **Ideo** temperantia magis est circa gustum quod circa alios sensus. **Ad** sextum. scilicet. quod sit regula temperantie. **Dicendum** quod sic ex dictis per bonum uirtutis moralis precipue consistit in ordine rationis. **Nam** bonum hominis est circa rationem esse. ut dicitur. iiii. ca. de di. no. **Precipue** autem ordo rationis consistit ex hoc quod aliqua in fine ordinatur. & in hoc ordine maxime consistit bonum rationis. **Nam** bonum habet rationem finis. & ipse finis est regula eorum que sunt ad finem. omnia autem delectabilia que in usu rationis ueniunt. ordinantur ad aliquam uitam habentem necessitatem. sicut ad finem. & ideo temperantia accipit necessitatem huius uitae secundum regulam delectabilium quibus utitur. ut. scilicet. tantum eis utatur. quantum necessitas huius uitae requirit. **Unus** dicitur aug. de moribus ecclesie. **Habere** uir temperans in rebus huius uitae regulam utroque testamento firmatam. ut eorum nihil diligat. nihil per se appetendum putet. sed ad uitam huius atque officiorum necessitatem quantum est usurpet utentis modestiam. non amatis affectu. **Et** nota quod necessitas humane uitae dupliciter potest attendi. **Unus** modo secundum quod dicitur necessarium id sine quo res nullo modo esse potest. sicut cibus est necessarius animalium. **Alio** modo secundum quod dicitur necessarium id sine quo res non potest uenienter esse temperantia autem non solum attendit primam necessitatem. sed etiam secundam. **Unus** philosophus dicit in. iiii. eth. quod temperat appetit delectabilia propter sanitatem. uel propter bonam habitudinem. **Alia** uero que ad hoc non sunt necessaria possunt simpliciter haberi. quod dicitur enim sunt impedimenta sanitatis uel bone habitudinis. et his nullo modo temperat. hoc enim esset per se contra temperantiam. quedam uero sunt que non sunt his impedimenta. & his moderate utitur pro loco & tempe. & congruentia eorum quibus uiuit. **Et** ideo ibi dicitur philosophus dicit. quod etiam temperat appetit alia delectabilia. que. scilicet. non sunt necessaria ad sanitatem uel ad bonam habitum dinem. non impedimenta his existentia. **Item** uenientia uitae attendit non solum secundum uenientiam corporis sed etiam secundum convenientiam exteriorum rerum. puta diuitiarum & officiorum. & multo magis secundum convenientiam honestatis. & ideo philosophus ibidem subdit quod in declinabilibus quibus temperat utitur. non solum considerat ut non sint impedimenta sanitatis & bone habitudinis corporalis. sed etiam ut non sint preter bonum. id est. contra honestatem. & quod non sint super

Substantiā id est sup̄ facultatē diuitiarum. Et aug⁹ dicit in li. de morib⁹ ecclesie. q̄ temp⁹ respicit nō solū necessitatē hui⁹ vite. sed etiam officioꝝ. **A**d septimū. s. utrū temperantia sit virtus cardinalis seu p̄ncipalis. Dicendū q̄ sicut sup̄ dictū ē virtus p̄ncipalis seu cardinalis dicit̄ que p̄ncipalī⁹ laudat̄ de aliquo eoz̄ que cōiter requirunt̄ ad rationē virtutis. Modera- tio autē que in omni ūtute requirit̄. p̄cipue lau- dabilis est in delectatōib⁹ tactus. circa que est temperantia. tum q̄ tales delectatōes sunt ma- gis naturales nobis. et ideo difficilior est ab eis abstinere & occupas eoz̄ refrenare. tū etiā quia eaz̄ obiecta magis sunt necessaria p̄nci- vite. sicut ex p̄dictis patz. Et ideo temperantia ponit̄ virt⁹ p̄ncipalis seu cardinalis. **A**d oc- tauū. s. utrū temperantia sit maxima virtutum. Dicendū q̄ sicut p̄b⁹ dicit in p̄mo eth. bonuz multitudinis dīnī⁹ est q̄z bonū vni⁹. & iō q̄n- to aliq̄ virtus magis p̄inet ad bonū multitu- dinis. tāto melior est. Iustitia autē & fortitudo magis p̄inet ad bonū multitudis q̄z temper- tia. quia iustitia consistit in cōicationib⁹. que sūt ad alterū. fortitudo autē in p̄iculis belloꝝ que sustinent̄ p̄ salute cōi. temperantia autē modera- tur soluz occupas eoz̄ & delectatōes earum. que p̄inent ad ip̄m hoīem. vnde manifestum est q̄ iustitia & fortitudo sunt excellentiores ūtutes q̄z temperantia q̄b⁹ prudentia & ūtutes theologice sūt potiores. **DIST. XCII.**

DEmde cōsiderandū est de viciis op- positis temperantie. et p̄mo utrū insensibilitas sit p̄c̄m. Scōo. utrū intēp- antia sit viciū puerile. Tertio d̄ cōpa- rione intempancie ad timiditatem. Quarto utrū viciū intempancie sit maxie obp̄obrio- suz. **A**d p̄mū. s. utrū insensibilitas sit viciū. Dicendū q̄ omē id qd̄ extrinsecū ordinē nātali. est viciū. natura autē delectationē apposuit opationib⁹ necessariis ad vitā hoīs. Et ideo na- turalis ordo requirit̄. ut hō int̄m hōmī delē- tionib⁹ utatur. q̄ntum necessarium est saluti hūane. uel q̄ntum ad cōseruationē indidui. uel q̄ntum ad cōseruationē sp̄i. Si quis ergo int̄m delectationē refugerz q̄ p̄termittet ea que sunt necessaria ad cōseruatōez nature. peccaret q̄. ordini nātali repugnās. et hoc p̄inet ad ū- tium insensibilitatis. Sciendū tñ q̄ ab hōmī delectationib⁹ cōsequētib⁹ hōmī operationes q̄nqz laudabile est uel necessariū abstinē. p̄p̄ aliq̄z finem. sicut p̄pter sanitatē corpālē aliqui abstinent a quibūdā delectationib⁹ in cibis & potibus et ueneriis. & etiam p̄pter alicuius officii executionē. sicut athletas et milites ne- cesse est a multis delectationib⁹ abstinē. ut of- tium p̄p̄rium exēq̄ntur. et s̄lr penitentes ad recuperandam anime salutē abstinētia delecta- biliū. q̄. q̄dam diēta utunt̄. & hoīes uolentes cōtemplatōi & rebus diuinis uacare. opoztet. q̄ se magis a carnalib⁹ abstrahāt. nec aliquid p̄dicte ad insensibilitatis viciū p̄inet. quia sūt fm̄ rationē rectā. vnde daniel ut se ydo-

neū redderz ad reuelatōes dīnas abstinēbat se ab hōmī delēatōib⁹ sic d̄r dañ. x. Lugebā triū ebdomadaꝝ dieb⁹. panē desidēabile nō cōme- di. & caro et uimū n̄ introier̄ in os meū. s̄ neqz unguēto usus sum. Et eccl̄. ii. Cogitauī a vi- no abstrahē carnē meā. ut aim meū trāferrez ad sapientiā. Et dañ. i. dicit̄. q̄ pueris illis. scz danieli et sortis eius deus dedit sc̄iam et disci- plinā. in oī libzō &c. Et nota q̄ quia hō non potest uti ratione sine potentis sensituiis. q̄ indigent organo corpālī. necesse est ut homo sustentet corpus ad hoc q̄ ratione utat̄. sustē- tatio autē corp̄is fit p̄ operatōes delectabiles vñ non potest esse bonū rationis in homine. si abstinēat ab oibus delectabilib⁹. Scōm tamē q̄ homo in exequendo actū rationis plus ul- minus indiget corpālī uirtute. fm̄ hoc pl⁹ uel min⁹ necesse habet homo delectabilib⁹ corpa- libus uti. & ideo hoīes qui officii hoc assūpse- rūt ut cōtemplationi uacent. & bonū spiritua- le. q̄. quadā sp̄uali p̄pagatiōe in alios trāf- mittāt. a multis delectabilibus laudabiliter se abstinēt. a quib⁹ illi quibus ex officio cōpetit opibus corpozalib⁹ et gnationi carnali uacare laudabiliter se non abstinēret. **A**d secundū. s. utrū intempancia sit peccatū puerile. Dicendū q̄ aliqd̄ dicit̄ esse puerile dupl̄. vno mō quia ūenit pueris. et sic nō intendit p̄b⁹ d̄re q̄ peccatū intempancie sit puerile. Alio modo fm̄ q̄ndam similitudinē. & hoc modo peccata in temperantie puerilia dicit̄. Peccatū em̄ intem- perantie est peccatū sup̄flue occupie. que assimila- tur puero. q̄ntum ad tria. p̄mo quidē q̄ntuz ad id qd̄ utqz appetit. sicut em̄ puer ita et occu- piscencia appetit aliquid turpe. cui⁹ ratio est. quia pulchrum in rebus humanis attenditur. put aliquid ordinat̄ fm̄ rationē. vñ tullī⁹ dicit in p̄mo de officiis. q̄ pulchrū est qd̄ cōsentaneū est hoīs excellentie in eo in quo natura eius a reliquis aīantib⁹ differt. **P**uer autē nō attē- dit ad ordinem rationis. & similiter occupas- tia non audit rationē. ut dicit̄ in. ii. eth. Scōo q̄ntum ad euentū. puer em̄ si sue uolūtati di- mittit̄. crescit in uolūtate p̄pria. Vñ dicit̄ eccl̄. xxx. equ⁹ indomit⁹ euadit durus. & fili⁹ remissus euadit p̄ceps. Ita etiā & cōcupia. si ei sa- tis fiat. maius robur accipit. vñ aug⁹. dicit̄ in. vii. cōfessionū. Dum seruit libidini. facta est cōsue- tudo. & dum cōsuetudini nō resistit̄. facta est necessitas. Tertio q̄ntum ad remediū qd̄ utqz p̄bet. puer em̄ emendat̄ p̄ hoc q̄ cohercet̄. vñ dicit̄ puer. xxiii. Noli subtere a puero disci- plinā. tu uirga pcuties eū. et de inferno liba- bis. Similiter dū occupascentie resistit̄. reducit̄ ad debitum honestatis modum. ex hoc est q̄ aug⁹. dicit̄ in sexto musice. q̄ mente in sp̄ualia suspensa atqz infixa & manente. cōsuetudinē scz carnalis occupascentie impet⁹ frāgit̄. & pau- latim repressus extinguit̄. Maior em̄ erat cū in sequeremur. non oīo nullus. s̄ certe mmoz cuz refrenam⁹. & ideo p̄b⁹ dicit̄ in. iii. eth. q̄ que admodū puerū opoztet fm̄ p̄ceptuz pedagogi

viuere . sic & concupiscibile consonare rationi
Et nota q̄ concupiscētia aliqua potest dici natu-
 raliter dupl̄r. Vno modo s̄m suū gen̄. & sic
 tempantia & intempantia sunt circa concupias
 naturales. Sūt em̄ circa concupias ciboz & ve-
 nereoz. que ordinant̄ ad cōseruationē nature
Alio modo potest dici concupia naturalis q̄ntū
 ad sp̄tiē eius. q̄ natura ad sui cōseruationē re-
 quir̄t. & sic nō multū cōtingit peccare circa
 naturales concupiscētiās. Natura em̄ non re-
 quir̄t. nisi id p̄ quod subuenit̄ necessitati na-
 ture. in cui⁹ desiderio nō cōtingit esse peccatū
 nisi solū s̄m q̄ntitatis excessus. & secūdu hoc
 solum peccatur circa naturalē concupiscētiām .
 ut ph̄. dicit in .iii. et̄b. Alia uero circa q̄ pluri-
 mum peccat̄. sūt quedā concupie incitamenta q̄
 hoīm curiositas admuenit̄. sicut curiose cibi p̄-
 parati. & mulieres ornate. & q̄muis ista non
 multū requir̄t pueri. nihilomin⁹ t̄n intem-
 pantia dicit̄ puerile peccatū rōne iaz dicta. **A**d
 tertiu. s̄. de compatione intempantie ad timi-
 ditatē. Dicendū q̄ vnū uitiū pōt alteri cōpari
 dupliciter. Vno modo ex pte materie uel obie-
 cti. Alio mō ex pte ip̄i⁹ hoīs peccatis. & utro-
 q̄ modo intempantia est graui⁹ uitiū q̄z timi-
 ditas. Primo nanq̄ ex pte materie uel obie-
 cti. Nam timiditas refugit picula mortis ad
 que uitanda inducit maxima necessitas cōser-
 uande uite. Intempantia autē est circa delecta-
 tiones quaz appetit⁹ non est adeo necessari⁹
 ad uite cōseruationē. quia ut dictū est. intem-
 perantia. magis est circa quāsdā oppositas de-
 lectiones seu concupias. q̄z circa concupias seu
 delectationes naturales. q̄nto at̄ illud q̄ mo-
 uet ad peccandū magis uidet̄ esse necessariū.
 t̄nto peccatū leuius est. **E**t ideo intemperantia
 ē grauius uitiū q̄z timiditas ex pte obiecti seu
 materie mouētis. Similiter etiā ex pte ip̄i⁹ ho-
 minis peccatis. & hoc triplici ratione. Primo
 quidez quia q̄nto ille qui peccat magis est cō-
 pos sue mentis. t̄nto graui⁹ peccat. vn̄ aliena-
 tis non imputant̄ peccata. timores autē et tristi-
 tie graues & maxime in piculis mortis stupe-
 faciūt mētē hoīs. q̄ nō facit delectatio q̄ mo-
 uet ad intempantiaz. **S**ecūdo quia q̄nto p̄c̄m ē
 magis uoluntariū. tanto et̄ graui⁹. temperantia
 autē h̄ plus de uoluntario q̄z timiditas. & hoc
 duplici ratione. Vno mō quia ea q̄ p̄ timores
 fiunt. p̄ncipiū habent ab exteriori impellēte.
Vn̄ n̄ sūt simplr uolūtaria. Alio mō quia ea q̄
 intempati sunt magis sūt uolūtaria in picu-
 lari. min⁹ autē uolūtaria in vli. nullus em̄ uel
 let intempatus esse. allicit̄ t̄n hō a singularib⁹
 delectationib⁹ q̄ intempatum faciunt hoīem.
 p̄pter q̄ ad uitandū intempantia. maximū
 remediū est. ut nō immoret̄ hō circa singula-
 riū cōsiderationē. s̄ in his que p̄tinet ad timidi-
 tatē est ecōuerso. Nam singla que immet̄ sūt
 min⁹ uolūtaria. ut abicere clipeū. & alia h̄mōi
 sed ipsū cōmune est magis uolūtariū. puta fu-
 giēdo saluari. hoc autē simplr magis uolūtari-
 um est. q̄ est magis uoluntariū in singulari

bus in quibus est actus. **E**t ideo intempantia
 cum sit simplr magis uolūtaria q̄m timiditas
 est maius uitiū. **T**ertio quia cōtra intemperā-
 tiā pōt magis de facili remediū adhiberi. q̄z
 cōtra timiditatē. eo q̄ delectatōes ciboz & ue-
 nereoz. cōtra q̄ est intempantia. p̄ totā uitā occur-
 rūt. & sine piculo pōt homo circa ea exercita-
 ri ad hoc q̄ sit tempatus. sed picula mortis ra-
 ri⁹ occurrūt. et piculosi⁹ homo in his exercita-
 tur ad timiditatē fugiendā. **E**t ideo intempan-
 tia est mai⁹ simplr peccatū q̄z timiditas. **I**tem
 nota q̄ excellētia fortitudis sup̄ tempantiaz.
 potest cōsiderari dupl̄r. vno mō ex pte finis q̄
 p̄tinet ad rationē boni. quia fortitudo. s̄. ma-
 gis ordinatur ad bonū cōmune q̄m tempan-
 tia. ex hac em̄ pte timiditas habet q̄ndam ex-
 cellentiā sup̄ intempantiam inq̄ntum. s̄. per ti-
 miditatem aliqui desistūt a defensione boni
 cōis. **A**lio modo ex pte difficultatis inq̄ntum
 scz. difficili⁹ est subire picula mortis. q̄z abstinē
 a quibusdā delectationib⁹. inq̄ntum ad hoc
 nō oportet q̄ timiditas p̄cellat intemperantiaz
 sicut em̄ maioris uirtutis est nō uinci a forti-
 ori. ita etiā a cōtrario. minoris uitiū est a fortio-
 ri uinci & maioris uitiū est a debilitati supari.
Ad quartū. s̄. utrū peccatū intempantie sit
 maxime exprobrabile. Dicendū q̄ exprobra-
 tio opponi uidet̄ honori et glie. honoz autē ex-
 cellentiē debet. ut sup̄ habitū est. glia autē clari-
 tatē importat. **E**st ergo intempantia maxime
 exprobrabil̄ p̄pter duo. **P**rimo q̄dez q̄z maxi-
 me repugnat excellētie hoīs. est em̄ circa dele-
 ctationes cōmunes nobis et brutis. ut sup̄ ha-
 bitum est. **V**n̄ & in ip̄s. dicit̄. homo cū in ho-
 noze esset non intellexit. cōparatus est iumen-
 tis insipientibus. et similis fact⁹ est illis. **S**e-
 cundo quia maxime repugnat eius claritati
 uel pulcritudini. inquantū in delectationibus
 circa quas est intempantia min⁹ apparz de lu-
 mie rationis. ex qua ē tota claritas & pulcritu-
 do uirtutis. vn̄ & h̄mōi delectationes dicunt̄
 maxime exprobrabiles. **DIST. XCIII.**

Deinde cōsiderandū est de tribus tem-
 perantie. **E**t p̄mo de istis trib⁹ in ge-
 nerali. **S**ecundo de singulis in spe-
 ciali. **C**irca p̄mū sciendū q̄ tullī⁹ in
 sua rethorica. assignat p̄tes tempantie. cōtinenti-
 am. modestiam. clementiā. **M**acrobī⁹ autē sup̄
 sompniū scipionis ponit modestiā. uerecū-
 diā. cōtinentiam. castitatē. honestatez. modera-
 tōnū. parcitatē sobrietatē. & pudicitia. **A**ndro-
 nicus uero dicit. q̄ familiares tempantie sūt
 austeritas. cōtinentia. hūilitas simplicitas. orua-
 tus. bona ordinatio p̄ se sufficiētia. **A**d euide-
 tiam hoz. **S**ciendū est q̄ sicut dict⁹ est sup̄
 alicui⁹ uirtutis cardinalis triplices p̄tes possūt
 eē. scz. integrale. subiectiue & potētiāles. et dicū-
 tur p̄tes integrales alicuius uirtutis conditio-
 nes quas necesse est cōcurrere ad uirtutē. & se-
 cundū hoc due sūt p̄tes integrales tempantie. s̄.
 uerecūdia p̄ quā aliquis refugit turpitudinez
 tempantie cōtrariā. & honestas p̄ q̄m. s̄. aliq̄s

amat pulcritudinem tempantie. nam sicut ex dictis patet. p[er]cipue p[er]t[ur]batione inter uirtutes uideat sibi quedam decoze & uitia intemperantie maxie turpitudinem habent. p[er]tes aut subiectiue alicui uirtutis dicuntur spes ei[us]. Oportet aut diuersificare spes uirtutu[m] s[ecundu]m diuersitates materie obiecti. Est aut p[er]t[ur]batione circa delectationes tactus q[ue] diuiduntur in duo g[en]era. Nam quedam ordinantur ad nutrimentu[m]. & in his q[ui]ntum ad cibum est abstinentia. q[ui]ntum aut ad potum p[er]tinet sobrietates. Queda uero ad uim generatiuam ordinantur. & in his quantu[m] ad delectationem p[er]cipuale ipsius coit[us] est castitas. q[ui]ntum aut ad delectationes circustantes. puta q[ue] sunt in osculis. tactibus. & amplexibus. attendit pudicitia. p[er]tes aut potenciales alicui uirtutis p[er]cipual dicuntur uirtutes secundarie. q[ue] mod[us] que p[er]cipualis uirtus obseruat circa aliquam p[er]cipualem materiam ipse obseruat in quibusda[m] aliis materiis. in quibus non est ita difficile. Pertinet igitur ad temperantiam moderari delectationes tactus. q[ue]s difficillimu[m] est moderari. Vnde quecuq[ue] uirtus moderatorem q[ui]dam opat[ur] in aliqua materia et refrenatorem appetit[ur] in aliq[ui]d tendentis. potest poni p[er]t[ur]batione sicut uirtus ei adiuuata. q[ue] quid contigit tripliciter. Vno modo in interioribus motibus. Alio modo in exterioribus motibus & actibus corporis. Tertio modo in exterioribus rebus. p[er]t[ur]batione motu autem concupiscentie q[ue] moderat[ur] & refrenat temperantiam. tres motus inueniuntur in anima tendentes in aliq[ui]d. p[ri]mus quidem est motus uoluntatis commote ex impetu passionis. & hunc motu[m] refrenat continentia. ex qua fit. ut licet homo imoderatas concupiscentias patiat[ur]. uoluntas tamen non uincit. alius autem motus interior in aliq[ui]d tendens est motus spei & audacie. q[ue] ipsam consequitur. & hunc motu[m] moderat[ur] siue refrenat humilitas. Tertius autem motus est ire tendentis in uindictam que refrenat mansuetudo siue clementia. circa autem motus & actus corporales moderatorem et refrenatorem facit modestia. q[ue] andronicus in tria diuidit. ad quoz p[ri]mum p[ri]m[us] discernere q[ui]d sit faciendu[m] & q[ui]d dimittendu[m] & q[ui]d quo ordine sit agendu[m]. & in hoc firmu[m] p[er]sistere. & q[ui]ntus ad hoc ponit bonam ordinatorem. aliud autem est q[ue] homo in eo q[ue] agit decentiam obseruet. & q[ui]ntum ad hoc ponit ornatum. Tertius est autem colloquium amicorum uel quibuscuq[ue] aliis. & quantum ad hoc ponit austeritas. circa exteriora autem duplex moderatorem est adhibenda. P[ri]mo q[ue]dem ut supflua non requirantur. & quantum ad hoc ponit a macrobio p[er]t[ur]batione. & ab andronico p[er]t[ur]batione sufficientia. Secundo uero ut homo non in exquisita requirat. & quantum ad hoc ponit macrobius moderatorem. andronicus uero simplicitatem.

Deinde considerandu[m] est de p[er]t[ur]batione in sp[irit]uali. & p[ri]mo de p[er]t[ur]batione. q[ue] integralibus q[ue] sunt uerecundia & honestas. Circa uerecundiam consideranda sunt quatuor. P[ri]mo utrum uerecundia sit uirtus. Secundo de quibus sit uerecundia. Tertio a quibus homo uerecundetur. Quarto quoz sit

uerecundari. **A**d p[ri]mu[m]. s[ci]licet utrum uerecundia sit uirtus. Dicendu[m] q[ue] uirtus dupl[ic]iter accipi potest. p[ro]p[ri]e. s[ci]licet & co[m]m[un]iter. **P**rope quidem uirtus perfectio quedam est. ut dicitur in vii. phisicis. Et ideo omne illud q[ue] repugnat perfectioni. etiam si sit bonu[m]. deficit a ratione uirtutis. uerecundia autem repugnat perfectioni. timor enim est alicuius turpis. q[ue] s[ci]licet est exprobrabile. Vnde dama[scenus] dicit. q[ue] timor est uerecundia de turpi actu. sicut autem spes est de bono possibili & arduo. ut sup[er] habitu[m] est. cu[m] de passionibus ageret. ita etiam timor est de possibili et arduo. ille autem qui est perfectus s[ecundu]m habitus uirtutis. non apprehendit aliq[ui]d exprobrabile & turpe ad faciendum. ut possibile & arduu[m]. i. difficile ad uitandu[m]. neq[ue] etiam facit actu aliq[ui]d turpe uel obprobrium t[ame]n meat. uel uerecundia p[ro]p[ri]e loquedo non est uirtus. deficit enim a perfectione uirtutis. **C**o[m]m[un]iter autem uirtus dicitur omne q[ue] est bonu[m] et laudabile in humanis actibus & passionibus. & s[ecundu]m hoc uerecundia q[ui]q[ue] dicitur uirtus. cu[m] sit quedam laudabilis passio. Sicut dicit ambrosius libro de officiis q[ue] uerecundia socia ac familiaris est mentis placiditas. p[er]t[ur]batione fugitas. ab omni luxu aliena. sobrietate diligit. honestate fouet. & decozes requirit. Deficit tamen a ratione uirtutis. quia sic habet. i. eth[icorum]. uirtus est habitus electiuus in medietate consistens. licet autem uerecundia in medio consistere uideatur. tamen uerecundia non notat habitum. s[ed] passionem. neq[ue] motus eius est ex electione. s[ed] ex impetu passionis. **A**d sc[un]d[u]m. s[ci]licet utrum uerecundia sit de turpi. Dicendu[m] q[ue] sicut dictu[m] est sup[er]. timor est de malo arduo. q[ue] s[ci]licet difficile uitatur. est autem duplex turpido. una quidem uitiosa. que s[ci]licet consistit in deformitate actus uoluntarij. & hoc p[ro]p[ri]e loquedo non habet rationem mali ardui. q[ue] enim in sola uoluntate consistit. non uidetur esse arduu[m] & eleuatu[m] sup[er] hominis potestate. & p[ro]p[ter] hoc non apprehendit sub ratione terribilis. & p[ro]p[ter] hoc ph[ilosophus] dicit in iii. ethicorum. q[ue] horu[m] maloz non est timor. Alia autem est turpido quasi penalis. q[ue] quidem consistit in uitupatione alicuius sicut quedam claritas glorie consistit in honoratione alicuius. & q[ue] etiam uitupium habet rationem mali ardui. sicut homini honoru[m] habet rationem boni ardui. uerecundia que est timor turpitudinis p[ri]mo & p[ri]ncipaliter respicit uitium seu obprobrium & quia uitupium p[ro]p[ri]e debet uitio sic honoru[m] uirtuti. Ideo etiam ex consequenti uerecundia respicit turpitudinem uitiosam. uel ph[ilosophus] dicit in ii. rethorice q[ue] minus homo uerecundatur ex defectibus qui non ex eius culpa pueniunt. Respicit autem uerecundia culpam dupl[ic]iter. uno modo ut aliq[ui]s desinat uitiosa agere p[ro]p[ter] timorem uitupij. Alio modo ut homo in turpibus que agit uitet aspectu[m] publicos p[ro]p[ter] timores uitupij. quoz p[ri]mu[m] s[ecundu]m greg[orium] nicensiu[m] p[er]tinet ad erubescencia[m]. s[ecundu]m etiam ad uerecundiam. Vnde ipse dicit q[ue] qui uerecundatur. occultat se in his q[ue] agit. qui uero erubescit. timet incidere in ignominiam. Uerecundia autem vel erubescencia p[ro]p[ri]e respicit ignominiam. s[ecundu]m q[ue] debet culpe que est defectus uoluntarij. uel ph[ilosophus] dicit in

secundo rhetorice. q̄ om̄ia illa homo verecundat̄ magis. quorū ip̄e est causa. obprobriosa aut̄ que inferūt̄ alicui. p̄pter uirtutē uirtuosus q̄ dem̄ otēpnit. quia indigne sibi irrogant̄. sicut de magnanimis p̄bus dicit̄ in. iiii. et̄b. Et de apl̄is dicit̄. Act. v. q̄ ibant apl̄i gaudentes a conspectu oculi. qm̄ digni habitū sunt p̄ nomine ih̄u xp̄i. otumeliā pati. Ex imp̄fectione aut̄ uirtutis ot̄ngit. q̄ aliquis uerecūdet̄ de obprobriis que sibi inferunt̄ p̄pter uirtutem quia quāto aliquis est magis uirtuosus. tāto magis otēpnit exteriora bona uel mala. vñ dicit̄ ysa. li. Noli timere obprobriū hominum.

Ad tertiū. s. a quib⁹ homo uerecūdet̄. Dicit̄ dum q̄ cum uitupium opponat̄ honozī. sicut honoz̄ impoztat̄ testimoniū q̄dam de excellētia alicui⁹. & p̄cipue que est h̄m̄ ut̄tē. ita etiā obprobrium cui⁹ timoz est uerecūdia impoztat̄ testimoniū de defectu alicui⁹. & p̄cipue secundū aliq̄z culpam. Et ideo q̄nto testimoniū alicui⁹ reputat̄ maioris ponderis. tanto ab eo aliquis magis uerecundat̄.

Potest autem testimoniū aliq̄d maioris ponderis reputari. uel p̄pter eius certitudinē ueritatis. uel p̄pter effectū. certitudo aut̄ ueritatis adest testimonio alicui⁹. p̄pter duo. vno quidez mō. p̄pter rectitudinē iudicii. sicut patet de sapientib⁹ & uirtuosis a quib⁹ homo & magis desiderat uenerari & magis uerecundat̄. vñ a pueris & bestiis nullus uerecūdat̄ p̄pter defectū recti iudicii. qui est in eis. Alio mō. p̄pter cognitionem eoz̄ de quib⁹ est testimoniū. quia vnuq̄s qz bene iudicat que cognoscit. & sic magis uerecūdamur a p̄sonis ot̄iunctis. que magis facta n̄ra ot̄siderat̄.

A peregrinis aut̄ et oīo ignotis ad quos facta n̄ra n̄ pueniūt. nullo mō uerecūdamur. ex affectu aut̄ est aliq̄d testimoniū magni ponderis. p̄pter iuuamentum uel nocumentū ab eo pueniēs. Et ideo magis ot̄siderant hoīes honozari ab his qui possūt eos iuuare & magis uerecūdanē ab eis qui possūt nocere. & inde etiā est q̄ q̄ntum ad aliq̄d magis uerecūdamur a p̄sonis ot̄iunctis. cū quib⁹ semp̄ sum⁹ ot̄uersaturū. q. ex hoc nobis p̄petuum pueniat detrimentū. qd̄ aut̄ puenit a peregrinis trāseūtib⁹ cito p̄rāsit.

Similis aut̄ ē ratio. quare uerecūdamur a meliorib⁹ & a p̄sonis ot̄iunctis. quia sicut meliorē testimoniū reputat̄ magis efficax p̄pter vlem̄ cognitionē qm̄ h̄nt de reb⁹. & incommutabilē suā a ueritate. ita etiā familiarū p̄sonaz̄ testimoniū uidet̄ magis efficax p̄pter hoc q̄ magis cognoscūt p̄cularia q̄ circa nos sunt a p̄sonis uero uobis similib⁹ in peccato non uerecūdamur. quia n̄ estimam⁹ q̄ defectū app̄hendāt sicut aliq̄d turpe. **A** ppallantib⁹ aut̄ uerecūdamur p̄pter nocumētū inde pueniēs. qd̄ ē diffamatio apud multos. **A**b illis etiā inter quos nihil mali fecim⁹ magis uerecūdamur p̄pter nocumentū sequēs. quia. s. p̄ hoc amittim⁹ bonam opinionē quā de nobis habebāt. & etiā qz cōtraria iuxta se posita maiorā uident̄. vñ cum

aliquis subito de aliquo quē bonū estimauit aliq̄d turpe p̄cipit. app̄hendit hoc ut turpi⁹. ab illis aut̄ a quib⁹ de nouo aliq̄d postulam⁹. uel quoz̄ nūc p̄mo uolum⁹ esse amici. magis uerecūdamur p̄pter nocumētum inde pueniēs. qd̄ est impedimentū implende petitiōnis & amicitie ot̄sumāde.

Ad quartū. s. quozū sit uerecundari. Dicendo q̄ sicut dictū est. uerecūdia est timoz alicui⁹ turpitudinis. q̄ aut̄ aliq̄d malū n̄ timeat̄. p̄pter duplicē rationē p̄ contingē. Vno mō quia nō estimat̄ ut malū. Alio mō quia non estimat̄. ut possibile. uel ut difficile uitari. & h̄m̄ hoc uerecūdia in aliquo deficit dupliciter. vno mō. qz ea que sūt erubescibilia nō app̄hendunt̄ etiā turpia. & hoc modo carent uerecūdia hoīes in peccatis p̄fūdati quibus sua peccata nō displicēt. s̄ magis gloziant̄ de eis. alio mō quia nō app̄hendūt turpitudinē ut possibile sibi uel. q. non facile uitabile. & hoc modo senes & uirtuosi uerecūdia carent. sunt tñ dispositi sicut si in eis esset aliq̄d turpe. de hoc uerecūdanē. vñ p̄ dicit̄ in. iiii. et̄b. q̄ uerecūdia est ex suppositōe studiosi.

Deinde considerandum est de honestate. Et p̄mo quō se habeat ad uirtutem. Secūdo quō se habeat ad decozē. Tertio quō se habeat ad uile & delectabile. Quarto utrū honestas sit p̄s tempantie.

Ad p̄mum scz quō honestas ad uirtutē se habeat. Dicendum q̄ sicut yfido. dicit̄. honestas dicit̄ quasi honozis stat⁹. vñ ex hoc uidet̄ aliq̄d dici honestū qd̄ est honoze dignū. honoz aut̄ ut sup̄ dictū est excellentie debet̄. excellentia aut̄ hoīs maxime ot̄siderat̄ h̄m̄ uirtutes q̄ est dispositio p̄fecti ad optimū. ut dicit̄ in. vii. p̄bi.

Et ideo honestū p̄prie loquēdo in idem referē cū uirtute. Et nota q̄ eoz̄ que honozant̄ p̄ter uirtutē aliq̄d uirtute excellenti⁹. s. de⁹ & beatitudo. & h̄m̄ oī. n̄ ita nob̄ p̄ exp̄ientiā nota sūt sicut uirtutes h̄m̄ q̄s quotidie opamur. Et iō uirt⁹ magis sibi uendicat nomē honesti. Alia uero que sūt infra ut̄tē honozant̄ in q̄ntum coadiuuāt ad opatōz̄ ut̄tutis. sic. nobilitas. potētia et diuitie. ut em̄ p̄ dicit̄. iiii. et̄b. h̄m̄ oī honozant̄ a quibusdā. s̄ h̄m̄ uirtutē sol⁹ bonus est honozād⁹. bon⁹ aut̄ est aliquis h̄m̄ uirtutem. Et ideo uirtuti quidē debet̄ laus h̄m̄ qd̄ est appetibilis p̄pter aliud. honoz aut̄ p̄o ut est appetibilis p̄pter se ip̄am. & h̄m̄ hoc habz̄ rationē honesti. Itēz nota q̄ radicaliter honestas est in interiori electione. signatiue aut̄ i exteriori ot̄uersatione. quia honestū sic dictū ē impoztat̄ debitū honozis. honoz aut̄ est quedā attestatio de excellētia alicui⁹. Testimoniū aut̄ nō p̄ferē. nisi de reb⁹ notis. interior aut̄ electō nō innotescit. nisi p̄ exteriores actus. Et ideo exterior ot̄uersatio h̄t rationē honesti. h̄m̄ q̄ ē interioris rectitudis ostēsiua. p̄pter hoc qd̄ dicit̄ apo⁹. i. coz̄. xliii. Oīa honeste & h̄m̄ ordinē fiant in uobis. Itēz. quia h̄m̄ uulgare opinio nem excellētia diuitiaz̄ facit hoīem dignum

honoze. Inde est q̄ q̄nq̄ nomē honestatis ad exteriorē p̄speritatē trāfferē. s̄m illud ecc̄i. xi. bona et mala vita & mozs. paupertas et honestas a deo sunt. Et post sequit̄. Potēs est de⁹ subito honestare paup̄em. i. dicare. **A**d s̄m sc̄z. quō honestas se habeat ad decozē. Dicēdū q̄ sic accipi potest ex uerb̄ dion̄. iiii. c. de di. no. Ad rationem pulcri siue decozi concurrūt & claritas & debita p̄portio. dicit em̄ q̄ deus dicit̄ pulcher. sicut vniūsoz̄ s̄sonat̄ie. & claritatis causa. Vñ pulcritudo cozpis in hoc cōsistit. q̄ homo habet membra cozpis. bñ p̄portio nata cū quadā debiti colozis claritate. & similiter pulcritudo sp̄ualis i hoc s̄sistit q̄ cōuersatio hoīs siue actio eius sit bñ p̄portio nata s̄m sp̄ualem ratōis claritatē. hoc aut̄ p̄inet ad ratōez honesti q̄ dixim⁹ idē esse uirtutē q̄ s̄m rationez moderat̄ omēs res humanas. & ideo honestū est idē sp̄uali decozi. vñ aug⁹. dicit in li. lxxxiii. questionū. honestatē uoco intelligibile pulcritudinē q̄m sp̄ualem nos p̄prie dicim⁹. Et postea subdit q̄ sunt multa pulcra uisibilia que min⁹ p̄prie honesta appellantur. **A**d tertiu. s̄. quō honestas se habeat ad utile & delectabile. Dicēdū q̄ honestū cōcurrūt in idē subiectū cum utili et delectabili. a q̄bus tñ differt ratione. Dicit̄ em̄ aliqd̄ honestū sicut dicit̄ est. in q̄ntum habet quēdam decozem ex ordinatōe rōnis. hoc at̄ q̄ est s̄m rationē ordinatū est naturaliter ueniēs homini vnumq̄q̄z aut̄ naturaliter delectat̄ in suo cōueniēti. Et ideo honestū est hoī naturaliter delectabile. sicut de opatione uirtutis p̄b⁹ p̄bat in. v. et̄b. Non tñ omē delectabile est honestū. qz potest etiā aliquid esse ueniēs s̄m sensum nō s̄m rationē. s̄ hoc delectabile est p̄ter hoīs rationē q̄ p̄ficit naturā ip̄i⁹. Ipa etiāz uirt⁹ que s̄m se honesta est. referē ad aliud sic ad finem. s̄. ad felicitatē. & s̄m hoc idē subiecto est honestū & utile & delectabile. s̄. ratōne differūt. Nam honestum dicit̄ s̄m q̄ aliquis habet quādam excellētā dignā honoze p̄p̄ter spiritualem pulcritudinē. Delectabile aut̄ in q̄ntum quietat appetitum. utile aut̄ in q̄ntum referē ad aliud. in plurib⁹ tñ est delectabile. q̄z utile & honestum. quia omē utile & honestū est aliq̄liter delectabile. s̄. nō uertit̄. ut dicit̄ in. ii. et̄b. **A**d quartū. s̄. utrū honestas debeat poni p̄s tempantie. Dicēdū q̄ sic dicit̄ est honestas est quēdā sp̄ualis pulcritudo. pulcro aut̄ opponit̄ turpe. oppoita autem maxime se inuicē manifestāt. Et ideo specialiter ad tempantiā honestas p̄tinere uideē. que id q̄ turpissimū est hoī et indecētissimū repellit sc̄z brutales voluptates. vñ & in ip̄o nomine tempantie. maxime intelligit̄ bonū rōis cui⁹ ē moderari & tempare s̄cupiscētias p̄uas. Sic igit̄ honestas p̄t speciali q̄dam ratione tempantie attribuit̄ ponitur p̄s eius. nō quidem subiecta uel sicut uirt⁹ adiūcta. s̄. pars integralis ip̄ius sicut quēdam eius condicio.

DISTINCTIO

XIII.

Deinde considerandū est de partibus subiectiuis tempantie. Et p̄mo de illis que sūt circa delectationē cibozum. Secūdo de illis que sūt circa delectationē ueneroz. Circa p̄mū s̄siderādum est p̄mo de abstinentia que est circa cibos & potus. Sc̄do de sobrietate que est sp̄aliter circa potus. Circa abstinentiā cōsiderandū est p̄mo de ip̄a abstinentia. Sc̄do de actu ei⁹ q̄ est ieiuniū. Tertio de uicio opposito q̄ est gula. De abstinentia uidentū est p̄mo. ut̄ sic uirt⁹. Sc̄do. utrū sit specialis uirtus. **A**d p̄mū. s̄. utrū abstinentia sit uirt⁹. Dicēdū q̄ abstinentia ex suo noīe importat subtractōez ciboz. dupliciter aut̄ nomē abstinentie accipi pot̄. Vno mō s̄m q̄ absolute abstractōez ciboz designat. & hoc mō abstinentia nō designat. neq̄ uirtutē. neq̄ actū. s̄. q̄dam uirtutis & differens. Alio mō pot̄ accipi s̄m q̄ est ratione reglata. & hoc p̄ fieri dupl̄. vno mō p̄ s̄patōez cozpozis. & sic moderatio ciboz secūduz q̄ntitatē & eq̄litatē p̄tinet ad artē medicine. Alio mō s̄m interiores affectiones in compatione ad bonū rationis. & sic p̄tinet ad uirtutes. vñ aug⁹. in libro de q̄onib⁹ euāgelii dicit non inter est oīno. sc̄z ad uirtutes quid alementoz uel quātum quis accipiat dūmō id faciat p̄ s̄gruetia hoīm cum quib⁹ uiuit & p̄sone sue. & p̄ ualitudinis sue necessitate s̄. q̄nta facilitate & seueritate aīmi his ualeat cū oportet uel necesse est carere. Et nota q̄ ad tempantiā p̄tinet refrenare delectationes que nimis animū ad se alliciūt. sic ad fortitudinē p̄tinē firmare aīm s̄tra timozes a bono ratōis repellētēs. & ideo sicut laus fortitudinis s̄sistit in quodā excessu. & ex hoc denominat̄ omēs p̄tes fortitudinis. ita & laus tempantie s̄sistit in quodā defectu. & ex hoc ip̄a et omēs p̄tes ei⁹ denoīantur. vñ et abstinentia. qz pars est tempantie denoīatur a defectu. & tñ cōsistit in medio in q̄ntum est s̄m rōem rectā. Ratio em̄ recta facit abstine sicut oportet. s̄. cū hilaritate mētis. & p̄pter q̄ oportet. s̄. p̄pter gloriam dei. nō p̄pter gliam suā. De his que faciunt ad cōmendatōez abstinentie. Re. infra. ubi agit de uicio gule. nam que dicunt̄ ibi ad detestationē gule per oppositum faciūt ad cōmendationē abstinentie & que dissuadent gulam. suadēt abstinentiam. **A**d s̄m. s̄. utrū abstinentia sit specialis uirtus. Dicēdū q̄ sicut dicit̄ est uirtus moralis conseruat bonum rationis s̄tra impetus passionum. & ideo ubi inuenitur specialis ratio qua passio abstrahat a bono rationis. ibi necesse est esse specialem uirtutē. Delectationes autē ciboz nate sunt abstrahere hominē a bono rationis. tum p̄pter magnitudinē eaz. tum etiam p̄pter necessitatē ciboz quibus homo indiget ad uite s̄seruationē q̄m maxime homo desiderat. & ideo abstinentia est sp̄alis uirt⁹. **D**e ieiunio q̄ est act⁹ abstinentie. Re. infra. ubi agit de p̄ibus satisfactōis. De uicio. quē opposito abstinentie. Re. infra ubi agit de sexto uicio capitali. i. iiii. li.

DEmde considerandum est de sobrietate. & vitio opposito. scilicet ebrietate. Circa sobrietatem primo considerandum est. que sit materia sobrietatis. Secundo. verum sobrietas sit specialis virtus. Tertio. verum vsus vini sit licitus. Quarto. quibus precipue competat sobrietas. Ad primum scilicet que sit materia sobrietatis. Dicendum quod virtutes que ab aliquo generali ordinem virtutis nominantur. illam materiam specialiter sibi vendicant. in qua difficillimum & optimum est ordinem huiusmodi obseruare. sic fortitudo circa pericula mortis. & temperantia circa delectationes tactus. non autem sobrietatis sumitur a mensura. Dicitur enim aliquis sobrius. quod breuius id est mensuram seruans. & ideo illam materiam sibi specialiter sobrietas ascribit. in qua maxime laudabile est mensuram seruare. huiusmodi autem est potus inebriare valens. quia eius vsus mensuratus multum confortat. & modicus excessus multum ledit. quod impedit vsu rationis. magis etiam quam excessus cibi. vnde dicitur ecclesiastici xxxi. Sanitas est anime & corporis sobrius potus. vinum multum potatus irritatationem et iram & ruinas multas facit. Et ideo specialiter sobrietas attenditur circa potum. non quocumque. sed eum qui sua fumositate nature est caput turbare sicut vinum & omnia que inebriare possunt. coiter autem fumendo nomen sobrietatis. potest in quocumque materia dici. sic superdictum est de fortitudine & temperantia. Et nota quod sic vinum materiale corporaliter inebriat. ita etiam methaphorice. consideratio sapientie dicitur potus inebrians propter hoc quod sua delectatione animam allicit. sicut illud psalmi. Calix tuus inebrians quem proclarus est. Et ideo circa contemplationem sapientie per similitudinem quendam sobrietas dicitur. ro. xii. Non plus sapes quam oportet sapere. sed sapes ad sobrietatem. Ad secundum. verum sobrietas sit specialis virtus. Dicendum quod sic dictum est ad virtutem moralem pertinet obsuare bonum rationis extra ea quibus potest impediri. & ideo vbi inuenitur speciale impedimentum rationis. ibi necesse est esse speciale virtutem ad illud remouendum. potus autem inebrians habet speciale rationem impedienti rationis vsu absorbendo eam per immoderantiam delectationis in quantum. scilicet perturbat cerebrum sua fumositate. Et ideo ad remouendum hoc impedimentum rationis. requiritur specialis virtus que est sobrietas. Ad tertium. verum vsus vini sit licitus. Dicendum quod nullus cibus vel potus secundum se consideratus est illicitus secundum suam naturam dicitur Matthei. xv. Nihil quod intrat in os inquinat hominem. Et ideo bibere vinum secundum se loquendo non est illicitum. potest tamen illicitum reddi per accidens. quocumque quidem ex ordinatione bibentis. qui a vino defacili leditur. uel quod est ex speciali uoto obligat ad vinum non bibendum. quocumque autem ex modo bibendi. quod. scilicet mensuram in bibendo excedit. quocumque autem ex parte aliorum qui ex hoc scandalizantur. Ad quartum. scilicet quibus precipue competat sobrietas. Dicitur quod virtus habet habitum ad duo. Vno qui dicitur modo ad extranea vitia. quod excludit & concupias quod refrenat. Alio modo ad finem in quem perducit. Sic igitur aliquis virtus magis requiritur in aliquibus duplici ratione. Vno modo quia in eis est maior pernicitas ad concupias quod oportet per virtutem refrenari

et ad vitia que per virtutem tolluntur. & secundum hoc sobrietas maxime requiritur in iuuenibus & mulieribus. quod in iuuenibus viget concupiscentia delectabilis propter feruorem etatis. in mulieribus autem non est sufficiens robur mentis ad hoc quod concupiscentiam resistant. vnde secundum maximam valerium. mulieres apud romanos antiquitus non bibebant vinum. Alio vero modo sobrietas magis requiritur in aliquibus utpote magis necessaria ad propriam operationem ipsorum vinum autem immoderate sumptum precipue impedit vsu rationis. Et ideo seorsum in quibus ratio debet vigere ad aliorum eruditionem. ut in episcopis seu quibuslibet ecclesie ministris qui mente deuota debent populum subditum gubernare specialiter sobrietas indicitur.

De ebrietate. Re. infra li. tertio. DIST. XCIV.

DEmde considerandum est de castitate. Et primo de ipsa virtute castitatis. Secundo de virginitate. que est pars castitatis. Tertio de luxuria. que est vitium oppositum castitati. Circa primum consideranda sunt quinque. Primo. verum castitas sit virtus. Secundo. verum castitas sit virtus generalis. Tertio. verum sit virtus distincta ab abstinentia. Quarto. quomodo se habeat ad pudicitiam. Quinto. ostenditur que suadent castitatem. Ad primum. scilicet. verum castitas sit virtus. Dicendum quod nomen castitatis sumitur ex hoc. quod per rationem concupiscentia castigat. quod ad modum pueri est refrenanda. ut patet per philosophum in iii. ethicorum. In hoc autem ratio humane virtutis consistit. quod sit aliquid secundum rationem modificatum. ut ex superdictis patet. vnde manifestum est castitatem esse virtutem. Est autem castitas in anima sicut in subiecto. sed materiam habet in corpore. Pertinet ad castitatem. ut secundum iudicium rationis. & electionem uoluntatis aliquis moderate utatur corporalibus membris. quibus & si violentia inferatur. nihilominus manet in anima habitus castitatis. sic de mulieribus uolenter oppressis dicit augustinus de ciuitate dei. proposito animi permanere per quod etiam corpus sanctificari meruit. nec ipsi corpori auferret castitatem uolentia libidinis aliene quam seruat pseuerantiam continentie sue. & ibidem dicit quod est virtus animi. que comitem habet fortitudinem. quod potius quilibet mala tollare. quam malo consentire decreuit. Ad secundum. verum castitas sit virtus generalis. Dicendum quod nomen castitatis dupliciter accipitur. vno modo prope & sic est quidam specialis uirtus huiusmodi specialiter materiam. scilicet concupiscentiam delectabilem. que sunt in ueneris. Alio modo nomen castitatis accipitur methaphorice sicut enim in corporis amixtione consistit delectatio ueneris circa quam proprie est castitas & vitium oppositum. scilicet luxuria. ita etiam in quadam spiritu alia coniunctione mentis ad res aliquas consistit quedam delectatio. circa quam est quedam specialis castitas methaphorice dicta. uel etiam specialis fornicatio sicut methaphorice dicta. Si enim mens hominis delectetur in specialia coniunctione. id cui debet coniungere ad deum & abstinere se ne delectabiliter aliis coniungatur contra debitum domini ordinis. dicitur castitas specialis. secundum illud. ii. corinthios. xi. Despondi uos vni uiro uirginem castam exhibere christo. Si autem delectabiliter contra debitum terminum ordinis coniungatur

mēs q̄buscūq; aliis reb⁹. dicit⁹ fornicatio spūa
 fm̄ illud Iere. iiii. Tu autem fornicata es cum
 amatorib⁹ multis. Et hoc mō accipiēdo casti
 tate. Castitas dicit⁹ ḡnialis virt⁹. qz p̄ quālibet
 virtutē retrahit mēs hūana ne reb⁹ illicitis de
 lectabiliter iungat. P̄ncipaliter tñ rō huius
 castitatis consistit in caritate. & i aliis virtutibus
 theologiacis quib⁹ mēs hoīs iūgit deo. Ad
 rertū. s. verū castitas sit uirt⁹ distincta ab ab
 stinentia. Dicendū qz sic dictū est. temperantia
 pprie est circa occupas delectationū tact⁹. Et
 ideo oportet ut ubi sūt diūse rōnes delectatōis
 ibi sūt diūse uirtutes sub temperantia p̄chese
 Delectatōes at̄ p̄portionant̄ opationib⁹ qua
 rū sūt p̄fectiones. ut dicit⁹ in. x. et̄b. Manifestū
 est autē qz alteri⁹ ḡnis sūt opatōes p̄mētes ad
 usum ciboz. quib⁹ naāa indiuidui seruatur
 & opatōes p̄mētes ad vsū uenereoz. quibus
 seruatur natura sp̄i. Et ideo castitas q̄ est circa
 delectatōes uenereoz. est uirt⁹ distincta ab ab
 stinentia. que est cca delectatōes ciboz. delecta
 tiones at̄ uenereze uehemētiores sūt. & magis
 oppmētes rōes. qz delectatōes ciboz. & p̄pter
 hoc magis indiget castigatōe & refrenatōe
 quia si eis p̄sentiat̄. magis ex hoc increfcit uis
 occupatōis. et deiciat̄ uirt⁹ mētis. Vñ aug⁹. di
 cit in p̄mo soliloq̄o. nihil esse sentio. qd̄ ma
 gis deiciat̄ aīm uirilē. qz blādimēta femie. coz
 porūq; ille stat⁹. sine quo vxoz hri non pōt
 Ad quartū. scz. verū pudicitia p̄tineat ad ca
 stitatem sp̄aliter. Dicendū qz nomen pudicitie a
 pudore sumit̄. in quo uerecūdia significat̄. & ideo
 oportet qz pudicitia pprie sit cca illa de quib⁹
 hō magis uerecūdat̄. maxime autē uerecūdan
 tur hoies de actib⁹ uenereis. ut aug⁹. dicit in
 xiiii. de ciui. dei. inem qz etiā ocubir⁹ iugalis
 qui honestate nuptiaz decozat̄. uerecūdia nō
 careat. Et hoc ideo. qz mot⁹ genitaliū mēbroz
 nō subdit̄ impio rōis. sic mot⁹ alioz exteri
 rū mēbroz. Verecūdat̄ autē hō nō solū de illa
 mixtōe uenerea. s; etiā de q̄buscūq; signis ei⁹.
 ut pl⁹ dicit in. ii. rhetorice. Et ideo pudicitia at
 tendit̄ pprie cca uenerea. & p̄cipue cca signa
 uenereoz. sic sūt aspect⁹ impudici. oscula. ta
 ctus. & qz hec magis solēt dephēdi. ideo pu
 dicitia magis respicit exteriōra signa hōi. Ca
 stitas autē magis respicit ipam uenereā omixtio
 nē. Et ideo pudicitia ad castitatem ordinaat̄. non
 q̄si uirt⁹ ab ipa distincta. s; sicut expmēs casti
 tatis circūstantiā q̄ndam interdū cū vnū pro
 alio ponit̄. Sciendū autē qz castitas diuiditur
 in uirginalē. uidualē. & iugalē. Castitas iug
 galis magna uirtus est. uidualis maior. que est
 cū p̄posito de cetero nō strahēdi. nec cozpus
 suū alio mō polluedi. uirginalis est maxima.
 que nec carne polluta est. & hē p̄positū incoz
 ruptōez carnis p̄pter dñm p̄petuo cōseruandi.
 De castitate cōiugali nihil in sp̄ali p̄ponimus
 hic d̄re. nisi qz rōes q̄ in sequēti capitulo po
 nunt̄ ad amozē & custodiā castitatis uidualis
 adaptari possūt ad amozē et custodiam castita
 tis iugalis. Itē infra. ubi agit̄ de luxuria po